5.837/2.013-TP,  nos  seguintes  termos:  “h)  instaure  procedimento 
administrativo  visando  a  devolução  das  diárias  recebidas  pelos 
Defensores  Públicos,  fora  dos  padrões  legais  em  conflito  com  o 
recebimento  das  verbas  indenizatórias,  no  valor  de  R$  335.750,00 
(trezentos e trinta e cinco mil, setecentos e cinquenta reais);   i) instaure 
procedimento administrativo para apurar os pagamentos realizados a título 
de  conversão  de  licença  prêmio  em  espécie,  apontamento  nº  4.2  (R$ 
55.781,31);  […]  m)  abstenha-se  de  pagar  diárias  em  conflitem  com  a

[...]

“b.1) desconsiderada a determinação de que o atual gestor instaure 
procedimento  administrativo  visando  a  devolução  das  diárias 
recebidas pelos Defensores Públicos, fora dos padrões legais e em 
conflito com o recebimento de verbas indenizatórias, no valor de R$ 
335.750,00 (trezentos e trinta e  cinco mil,  setecentos e  cinquenta 
reais);

b.2)  expedida  determinação  no  sentido  de  que  o  atual  gestor 
proceda a verificação individualizada de cada pedido de concessão 
de diárias, a fim de que avalie se as despesas custeadas inserem-se 
no contexto de uma situação excepcional, transitória e pontual;

[...]

De fato,  a determinação lançada no “item h”  (fl.  4.472) do 
Acórdão nº 5.837/2013, além de contradizer os próprios fundamentos da decisão 
que  lhe  serve  de  suporte,  deixou  transparecer,  ainda,  a  necessidade  de 
restituição ao erário,  de forma incontroversa,  do montante de  R$ 337.750,00 
(trezentos e trinta e sete mil, setecentos e cinquenta reais).

Porém, a bem da verdade, o que se objetivou com a referida 
determinação é que o gestor público promovesse a verificação da legitimidade 
das  diárias  pagas,  a  fim  de  apurar  se  foram concedidas  em  circunstâncias 
excepcionais, de modo a justificar a cumulatividade com a verba indenizatória

[...]

pena de responsabilização solidária em decorrência de omissão da autoridade 
administrativa competente.

No que tange à conversão de licença prêmio em espécie, a 
decisão recorrida determinou à atual gestão da Defensoria Pública Estadual que 
restituísse  ao  erário  o  montante  de  R$  55.781,31 (cinquenta  e  cinco  mil, 
setecentos e oitenta e um reais e trinta e um centavos), na medida em que os 
pagamentos detectados teriam sido realizados sem amparo legal.

Pondera  a  instituição  recorrente,  por  meio  do  seu 
representante legal, que o direito dos defensores em converter licença prêmio

[...]

2.3.  pela  desconsideração da  determinação  constante  do 
“item i”, no sentido de que o atual gestor instaure procedimento administrativo 
para apurar os pagamentos realizados a título de conversão de licença prêmio 
em espécie,  no  valor  de  R$  55.781,31  (cinquenta  e  cinco  mil  setecentos  e 
oitenta e um reais e trinta e um centavos);

2.4.  pela   expedição  de determinação  para  que o  atual 

gestor, com  base na inaplicabilidade do art. 5º da Lei 8.581/06, porquanto faz 
menção a dispositivos já revogados, deixe de deferir pedidos de conversão de